
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33465  43Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2017

TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEFM. Príncipe da Paz – Ananindeua/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 022
Exercício: 2016
Dispensa de Licitação Nº 026/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locadora: MARIA DAS GRAÇAS FEIO DE SOUZA/CPF. Nº 
042.531.752-87, residente e domiciliada na Rua Barão de 
Aracatí, Apto. 302 – Fortaleza/CE – Cep.: 60.115-080.
Data de Assinatura: 22/09/2017
Vigência: 23/09/2017 até 22/09/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 228183
TERMO ADITIVO: 5

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento do 
SOME/Abaetetuba/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 009
Exercício: 2007
Dispensa de Licitação: 020/2007-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8338 – Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: Amiraldo Costa Figueiredo. CPF: 175806842-68, RG: 
1465692 SSP/PA, residente e domiciliados em Abaetetuba/Pa.
Data de Assinatura: 22/09/2017
Vigência: 25/09/2017 a 24/09/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 228093
TERMO ADITIVO: 4

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento do 
Sistema de Organização Modular de Ensino/SOME-Abaetetuba/Pa
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 005
Exercício: 2013
Dispensa de Licitação: 011/2013-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: Carlos de Sousa Martins/CPF: 669.600.612-53, 
residente e domiciliado na Rua Andradina, s/n, localidade Rio 
Doce, município de Abaetetuba/Pa, CEP: 68.440-000.
Data de Assinatura: 22/09/2017
Vigência: 25/09/2017 a 24/09/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 228091
TERMO ADITIVO: 2

Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM Prof. 
Camilo Salgado em Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Segunda (da 
vigência) do Contrato Original.
Contrato: 079
Exercício: 2015
Concorrência Pública: 014/2015_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Contratada: Ditron Engenharia Incorporações Eireli Epp., CNPJ. 
Nº 03.832.803/0001-09, com sede na Estrada do Caixa Pará, nº 
65, CEP.: 67.015-520, Levilândia, Ananindeua/Pa.
Data de assinatura: 20/09/2017
Vigência: 21/09/2017 a 15/09/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 230092

AVISO DE LICITAÇÃO
Data: 22 de Setembro de 2017
Contrato de Empréstimo n o 2933/OC-BR
Edital da LPN de Obras nº 04/2017
O Estado do Pará solicitou um empréstimo do Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID, em várias moedas, 
relativo ao custo do Programa de Melhoria da Qualidade e 
Expansão da Cobertura Básica no Estado do Pará e pretende 
aplicar parte dos recursos desse empréstimo em pagamentos 
elegíveis nos termos do Contrato para serviços técnicos 
especializados para obras de:
LOTE 01: R$ 5.924.618,17 (cinco milhões, novecentos e 
vinte e quatro mil, seiscentos e dezoito reais e dezessete 
centavos);
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEM ADÉLIA CARVALHO SODRÉ 
(Ipixuna do Pará) – R$ 3.659.451,34 (três milhões, seiscentos 
e cinquenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e 
trinta e quatro centavos);
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM DESEMBARGADOR OSVALDO 
BRITO DE FARIAS (São Caetano de Odivelas) – R$ 2.265.166,82 
(dois milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, cento e sessenta 
e seis reais e oitenta e dois centavos).
LOTE 02: R$ 7.692.497,11 (sete milhões, seiscentos e 
noventa e dois mil, quatrocentos e noventa e sete reais e 
onze centavos);
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM PROFA. RUTH DOS SANTOS 
ALMEIDA (Belém) – R$ 3.291.164,14 (três milhões, duzentos e 
noventa e um mil, cento e sessenta e quatro reais e quatorze 
centavos);
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEM BERTOLDO NUNES (Vigia) 
– R$ 4.401.332,96 (quatro milhões, quatrocentos e um mil, 
trezentos e trinta e dois reais e noventa e seis centavos).
LOTE 03: R$ 6.852,187,50 (seis milhões, oitocentos 
e cinquenta e dois mil, cento e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos);
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEF PROF. CELINA ANGLADA 
(Belém) – R$ 1.790.958,74 (um milhão, setecentos e noventa 
mil, novecentos e cinquenta e oito reais e setenta e quatro 
centavos);
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM DELGADO LEÃO (Cachoeira 
do Arari) – R$ 2.210.753,12 (dois milhões, duzentos e dez mil, 
setecentos e cinquenta e três reais e doze centavos);
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEM MAGALHÃES BARATA (Chaves) 
– R$ 2.850.475,64 (dois milhões, oitocentos e cinquenta 
mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e sessenta e quatro 
centavos).
LOTE 04: R$ 4.241.282,49 (quatro milhões, duzentos 
e quarenta e um mil, duzentos e oitenta e dois reais e 
quarenta e nove centavos);
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM MANOEL LOBATO (Primavera) 
– R$ 1.337.992,72 (um milhão, trezentos e trinta e sete mil, 
novecentos e noventa e dois reais e setenta e dois centavos);
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM INÁCIO PASSARINHO (Terra 
Alta) – R$ 2.903.289,77 (dois milhões, novecentos e três mil, 
duzentos e oitenta e nove reais e setenta e sete centavos).
LOTE 05: R$ 6.641.496,47 (seis milhões, seiscentos e 
quarenta e um mil, quatrocentos e noventa e seis reais e 
quarenta e sete centavos);
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEM DR. SERGIO MOTA (Muaná) 
– R$ 4.220.748,64 (quatro milhões, duzentos e vinte mil, 
setecentos e quarenta e oito reais e sessenta e quatro centavos);
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEM PROF. FLORENTINA 
DAMASCENO (Santa Luzia do Pará) – R$ 2.420.747,83 (dois 
milhões, quatrocentos e vinte mil, setecentos e quarenta e sete 
reais e oitenta e três centavos);
LOTE 06: R$ 5.295.675,93 (cinco milhões, duzentos e 
noventa e cinco mil, seiscentos e setenta e cinco reais e 
noventa e três centavos);
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM DE MURININ (Benevides) – R$ 
2.974.663,63 (dois milhões, novecentos e setenta e quatro mil, 
seiscentos e sessenta e três reais e sessenta e três centavos);
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM ANTONIO BATISTA BELO 
DE CARVALHO (Santarém) – R$ 2.321.012,30 (dois milhões, 
trezentos e vinte e um mil, doze reais e trinta centavos).
LOTE 07: R$ 7.489.489,09 (sete milhões, quatrocentos e 
oitenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e 
nove centavos);
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM ADRIANO GONÇALVES 
(Cachoeira do Piriá) – R$ 4.115.855,66 (quatro milhões, cento 
e quinze mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e 
seis centavos);
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEM NELSON REBELO (Marapanim) 
– R$ 3.373.633,42 (três milhões, trezentos e setenta e três mil, 

seiscentos e trinta e três reais e quarenta e dois centavos).
LOTE 08: R$ 7.519.303,97 (sete milhões, quinhentos 
e dezenove mil, trezentos e três reais e noventa e sete 
centavos);
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM PROF. BASÍLIO DE CARVALHO 
(Abaetetuba) – R$ 2.983.000,37 (dois milhões, novecentos e 
oitenta e tres mil e trinta e sete centavos);
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM PROF. BENVINDA DE ARAUJO 
PONTES (Abaetetuba) – R$ 4.536.303,60 (quatro milhões, 
quinhentos e trinta e seis mil, trezentos e três reais e sessenta 
centavos).
LOTE 09: R$ 7.654.272,47 (sete milhões, seiscentos e 
cinquenta e quatro mil, duzentos e setenta e dois reais e 
quarenta e sete centavos);
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEM MONSENHOR AUGUSTO 
DIAS DE BRITO (Floresta do Araguaia) – R$ 2.935.977,81 (dois 
milhões, novecentos e trinta e cinco mil, novecentos e setenta e 
sete reais e oitenta e um centavos);
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEM PROF. JORCELI SILVA SESTARI 
(Santana do Araguaia) – R$ 4.718.294,66 (quatro milhões, 
setecentos e dezoito mil, duzentos e noventa e quatro reais e 
sessenta e seis centavos)
A licitação está aberta a todos os Concorrentes oriundos de 
países elegíveis do Banco.
2. A Secretaria de Estado de Educação, doravante denominado 
“Contratante”, solicita propostas fechadas de Concorrentes 
elegíveis para a execução dos Serviços referidos no Item 1 acima 
e descritos nas Especifi cações Técnicas, Seção 6 do Edital.
3. A documentação completa relativa à licitação pode ser 
inspecionada e obtida através do Portal da Secretaria (http://
www.seduc.pa.gov.br/licitacoes>ceoscbid).
4. As propostas deverão ser entregues na própria Secretaria de 
Educação do Pará, CEOSC-BID - 1º Andar, localizada na Rodovia 
Augusto Montenegro, km 10, s/n – Icoaraci - Belém – Pará, CEP: 
66.820.000, até às 09 horas do dia 24 de outubro de 2017, 
acompanhadas de uma Garantia de Proposta de:
LOTE 1 – R$ 177.738,54 (cento e setenta e sete mil, setecentos 
e trinta e oito reais e cinquenta e quatro centavos);
LOTE 2 – R$ 230.774,91 (duzentos e trinta mil, setecentos e 
setenta e quatro reais e noventa e um centavos);
LOTE 3 – R$ 205.565,63 (duzentos e cinco mil, quinhentos e 
sessenta e cinco reais e sessenta e três centavos);
LOTE 4 – R$ 127.238,47 (cento e vinte e sete mil, duzentos e 
trinta e oito reais e quarenta e sete centavos);
LOTE 5 – R$ 199.244,89 (cento e noventa e nove mil, duzentos 
e quarenta e quatro reais e oitenta e nove centavos);
LOTE 6 – R$ 158.870,28 (cento e cinquenta e oito mil, oitocentos 
e setenta reais e vinte e oito centavos);
LOTE 7 – R$ 224.684,67 (duzentos e vinte e quatro mil, 
seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e sete centavos);
LOTE 8 – R$ 225.579,12 (duzentos e vinte e cinco mil, 
quinhentos e setenta e nove reais e doze centavos);
LOTE 9 – R$ 229.628,17 (duzentos e vinte e nove mil, seiscentos 
e vinte e oito reais e dezessete centavos),
que serão abertas imediatamente após a entrega na presença 
dos interessados que desejarem assistir à cerimônia de abertura.
5. O Concorrente poderá apresentar proposta individualmente 
ou como participante de um Joint-Venture e/ou Consórcio.
Comissão Especial de Orçamento, Seleção e Contratação - BID 
(CEOSC-BID)
Escritório de Projetos
Gabinete da Secretária
Secretaria de Estado de Educação
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro km 10
Icoaraci - Belém-Pará
CEP: 66.820.000
Tel.: +55 091 3199-6010
E-mail: ceoscbid@seduc.pa.gov.br e ceoscbid@gmail.com.
Website: www.seduc.pa.gov.br/licitacoes/ceoscbid

Protocolo: 230377

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2017-NLIC/SEDUC
Processo nº 1013.974/2016-SIIG
Objeto: GARANTIR INSUMOS PARA IMPLANTAÇÃO DOS 
PROJETOS PROFISSIONAIS DOS ALUNOS ATENDIDOS PELO 
PROGRAMA PROJOVEM CAMPO – SABERES DA TERRA - VERSÃO 
2014, RESOLUÇÃO Nº 11/2014 DE 16 DE ABRIL DE 2014.


